	Nr. Rendor 
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës


	Data e përgjigjes
	Përgjigje

	Mënyra e përfundimt të kërkesës
	Tarifa



	1
	01.12.2025
	Kërkesë për informacion lidhurm me numrin e aplikimit për viza nga shtetasit afrikanë. Aplikim për viza pranë Ambasadave dhe Konsullatave, si dhe sa nga këto aplikime kanë kërkuar më pas leje qëndrimi.
	01.12.2025
	Dërguar për kompetencë, trajtimi dhe kthim përgjigje qytetarit, Policisë së Shtetit për pjesën takuese. Disa nga pyetjet i janë drejtuar MEPJ.
	E-mail.
	Pa tarifë

	2
	09.12.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me vendimin për ndalimin e monopatinave.
	09.12.2025
	Udhëzimi nr. 169, datë 13.10.2025 “Për ndalimin e qarkullimit të patinave elektrike ose kombinimit të tyre, në rrugë urbane dhe trotuare” është miratuar si një masë paraprake dhe e domosdoshme për të garantuar sigurinë publike dhe rrugore.
Ky vendim është marrë si rrjedhojë e rritjes së ndjeshme të numrit të aksidenteve ku janë përfshirë monopatina elektrike, si dhe për shkak të denoncimeve të shumta të qytetarëve dhe vëzhgimeve në terren nga Policia e Shtetit, të cilat kanë treguar se këto mjete po përdoren në mënyrë të pasigurt dhe shpeshherë nga persona nën moshën 16 apo 18 vjeç.
Aktualisht, udhëzimi të cilin e gjeni bashkëngjitur është në fuqi, ndërkohë që është ngritur grupi ndërinstitucional i punës, me përfaqësues nga Ministria e Punëve të Brendshme, Policia e Shtetit, ARRSH, DPSHTRR, Bashkia e Tiranës dhe ekspertë të sigurisë rrugore, me qëllim rishikimin e Kodit Rrugor dhe realizimin e ndryshimeve të nevojshme për krijimin e një kuadri të qartë ligjor që do të normojë përdorimin e monopatinave në mënyrë të sigurt, të kontrolluar dhe në përputhje me jetën urbane moderne të qyteteve tona.
Në kuadër të këtij procesi, po shqyrtohen standardet teknike dhe të sigurisë që duhet të plotësojnë monopatinat, detyrimet për mbajtjen e pajisjeve mbrojtëse dhe regjistrimin e mjeteve, kufizimet e moshës së përdoruesve, si dhe përcaktimi i rregullave të qarkullimit dhe zonave të lejuara.
Gjithashtu, më poshtë po ju përcjellim për lehtësi linkun me kontaktet e Koordinatorit të së Drejtës së Informimit, si dhe linkun e botimit në Fletoren Zyrtare të udhëzimit për ndalimin e monopatinave.
https://mb.gov.al/programi-i-transparences/
https://qbz.gov.al/eli/udhezim/2025/10/13/169/539fe26e-6f3d-4572-898e-2c9cda74ec2e;q=per%20ndalimin%20e%20qarkullimit%20te%20patinave
	E-mail.
	Pa tarifë.

	3
	09.12.205
	Kërkesë për informacion lidhur me përdorimin e kamerave me identifikim biometrik të fytyrës nga institucionet shtetërore në territorin e Shqipëris
	09.12.2025
	Dërguar për kompetencë, trajtimi dhe kthim përgjigje qytetarit, Policisë së Shtetit. Qytetari është mbajtur në cc gjatë dërgimit të e-mail.
	E-mail.
	Pa tarifë.

	4
	09.12.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me vizitat e qytetarëve të Kosovës në Republikën e Shqipërisë gjatë vitit 2025, duke përfshirë: numrin e qytetarëve që kanë hyrë në periudhën 1 janar – 1 dhjetor 2025, pikat kufitare kryesore të përdorura, muajin me më shumë kalime, ndryshimet krahasuar me vitin e kaluar dhe kohëzgjatjen mesatare të qëndrimit në Shqipëri.
	09.12.2025
	Dërguar për kompetencë, trajtimi dhe kthim përgjigje qytetarit, Policisë së Shtetit. Qytetari është mbajtur në cc gjatë dërgimit të e-mail.
“Gjatë periudhës 01.01.2025-14.12.2025 kanë hyrë në territorin e Republikës së Shqipërisë, 4 402 743 shtetas kosovarë (216 050 shtetas me shumë se një vit më parë).
PKK-të me fluks në hyrje janë PKK Morinë, PKK Qafë Morinë, PKK Muriqan, PKK Hani i Hotit, PKK Rinas dhe PKK Port Durrës.
Numri më i madh i hyrjeve të shtetasve kosovarë ka qenë në muajin gusht.
Kohëzgjatja më e madhe e qëndrimit të shtetasve kosovarë në vendin tonë, është 15 ditë.’’
	E-mail.
	Pa tarifë.

	5
	16.12.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me ecurinë dhe evidencat e zbatimit të reformave të parashikuara në Agjendën Kombëtare të Reformave 2024–2027, për periudhën korrik–dhjetor 2025 nën përgjegjësinë e Ministrisë së Brendshme, si dhe përditësimin e progresit të masave të vlerësuara si të pa përmbushura nga Komisioni Evropian për periudhën tetor 2024 – qershor 2025.
	
	Kërkuesit i është kthyer përgjigje, duke i bashkëlidhur dokumentacionin përkatës që përmban informacion mbi masat e Planit të Rritjes, të vlerësuara nga Komisioni Evropian, si dhe fishën e masës së realizuar.
Gjithashtu, është informuar se Komisioni Evropian i ka dhënë Shqipërisë afat shtesë për përmbushjen e masave ARO deri në qershor 2026 dhe EWS deri në mars 2026.
	E-mail.
	Pa tarifë.

	6
	22.12.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me procedurën dhe dokumentacionin që duhet të plotësojë një shtetas madhor për t’u regjistruar dhe përfituar shtetësinë shqiptare, në rastet kur një nga prindërit e tij është shtetas shqiptar, sipas parashikimeve të Ligjit nr. 113/2020 “Për Shtetësinë”.
	
	Në përgjigje të kërkesës iinteresuari është informuar si vijon: 
“Sipas nenit 5 të ligjit nr. 113/2020, “Për shtetësinë”, i ndryshuar, shtetasit e lindur me një prind shqiptar mund të regjistrohen për shtetësi shqiptare në gjendjen civile ku është i regjistruar prindi. Për regjistrimin kërkohet dorëzimi i certifikatës personale me të dhënat e prindërve, e përkthyer në shqip dhe e vërtetuar me vulë apostille ose të legalizuar, dhe, në rast martesë, dorëzimi i certifikatës së martesës me të njëjtat kërkesa ligjore”.
	E-mail.
	Pa tarifë.

	7
	24.12.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me kuadrin ligjor dhe praktikën aktuale për qëndrimin, vendbanimin dhe punësimin e shtetasve të Republikës së Kosovës në Shqipëri, përfshirë marrëveshjet ndërqeveritare në fuqi, procedurat administrative, kufizimet kohore, statistikat e regjistrimit, rastet e sanksioneve, si dhe iniciativat për unifikim apo lehtësim të procedurave Kosovë–Shqipëri.
	
	Në përgjigje të kërkesës, është dhënë informacion mbi kuadrin ligjor në fuqi që rregullon hyrjen, qëndrimin, punësimin dhe trajtimin e shtetasve të Republikës së Kosovës në Republikën e Shqipërisë, përfshirë të drejtën e qëndrimit pa vizë deri në 90 ditë për 180 ditë, përjashtimet nga regjistrimi, përfitimin e lejeve të qëndrimit, të drejtën e punësimit pa miratim shtesë, si dhe lehtësitë për studentët. Gjithashtu, janë përcjellë të dhëna statistikore mbi numrin e shtetasve të Kosovës të pajisur me leje qëndrimi sipas motiveve, është sqaruar se gjatë vitit 2025 nuk ka raste gjobitjeje për shkelje të rregullave të qëndrimit dhe është informuar mbi marrëveshjen dypalëshe të nënshkruar më 26 nëntor 2021 për lehtësimin e procedurave të lejeve të qëndrimit.
	E-mail.
	Pa tarifë.



